
수입예산서(부서별)

[ 도시개발과 ]

관:( 600 ) 사업수익 항:( 610 ) 영업수익 세항:( 641 ) 용지및주택판매수익 목:( 02 ) 공단용지판매수익 (단위 : 천원)

과 목
예 산 액

기 정

예 산 액
증 감

관 · 항 · 세 항 · 목

합 계 42,079,672 26,075,093 16,004,579

600 사업수익 39,138,942 26,075,093 13,063,849

610 영업수익 28,894,928 15,867,693 13,027,235

641 용지및주택판매수익 28,894,678 15,867,443 13,027,235

02 공단용지판매수익 28,825,786 15,867,443 12,958,343

○ 분양수익금 12,958,343

· 익산제3,4일반산업단지 분양수익금

경정 28,825,786,330원 - 기정 15,867,443,000원 = 12,958,343

09 기타용지등판매수익 68,892 0 68,892

○ 소규모 공유재산 판매수익(영등동) 경정 68,892,000원 - 기정 0원 = 68,892

670 영업외수익 10,244,014 10,207,400 36,614

671 이자수익 199,014 162,400 36,614

01 예금이자수익 199,014 162,400 36,614

○ 자금운용이자 경정 199,014,450원 - 기정 162,400,000원 = 36,614



[ 도시개발과 ]

관:( 100 ) 자본적수입 항:( 180 ) 유보자금 세항:( 181 ) 순세계잉여금 목:( 01 ) 순세계잉여금 (단위 : 천원)

과 목
예 산 액

기 정

예 산 액
증 감

관 · 항 · 세 항 · 목

100 자본적수입 2,940,730 0 2,940,730

180 유보자금 2,940,730 0 2,940,730

181 순세계잉여금 2,940,730 0 2,940,730

01 순세계잉여금 2,940,730 0 2,940,730

○ 순세계잉여금 경정 2,940,730,373원 - 기정 0원 = 2,940,730


